12.7.
RECURSOS SANITARIOS

12.7.1.
BALANCE DE LOS RECURSOS EXTRAHOSPITALARIOS POR ÁREAS DE SALUD. 2004
	
	TOTAL
	Área I: Murcia
	Área II: Cartagena
	Área III: Lorca
	Área IV: Noroeste
	Área V: Altiplano
	Área VI: Vega del Segura


	Bases 061

	11
	2
	4
	2
	1
	1
	1

	Centros de Salud

	74
	26
	19
	8
	6
	3
	12

	Consultorios

	183
	53
	55
	28
	21
	3
	23

	Equipos de Atención Primaria (1)

	74
	26
	19
	8
	6
	3
	12

	Farmacias

	544
	221
	153
	64
	27
	19
	60

	Servicios de Urgencia de Atención Primaria

	23
	7
	5
	3
	2
	2
	4

	Zonas de Salud

	76
	27
	19
	8
	6
	3
	13


(1)
En el área I hay un edificio compartido por dos EAP "Murcia Centro y Murcia San Andrés". Murcia /Infante Juan Manuel y Murcia Stgo. Mayor el EAP es común para ambas zonas básicas de salud. En el área II hay un edificio compartido por los EAP de Cartagena Este y Cartagena Oeste. En el área VI un solo EAP atiende a las poblaciones Cieza Este y Cieza Oeste.
Fuente:
Consejería de Sanidad. Dirección General de Planificación, Financiación Sanitaria y Política Farmacéutica.
12.7.2.
HOSPITALES Y CAMAS FUNCIONANTES. REGIÓN DE MURCIA. 2004
	HOSPITAL
	Nº CAMAS
	FINALIDAD
	TITULARIDAD


	Centro Médico Virgen de Alcazar de Lorca, S.A

	177
	Geriatría y/o larga estancia
	Privado no Benéfico

	Clínica Dr. Bernal, S.L.

	34
	Geriatría y/o larga estancia
	Privado no Benéfico

	Clínica Médico-Quirúrgica San José, S. A.

	80
	Quirúrgico
	Privado no Benéfico

	Clínica Nª Sra. de Belén

	30
	General
	Privado no Benéfico

	Clínica San Felipe del Mediterráneo

	50
	Psiquiátrico
	Privado no Benéfico

	Clínica Virgen de la Vega, S.A.

	105
	General
	Privado no Benéfico

	Fundación Hospital de Cieza

	172
	Médico-Quirúrgico
	Otros Públicos

	Fundación Hospital de la Real Piedad 

	80
	Geriatría y/o larga estancia
	Otro Privado-Benéfico

	Hospital  General Universitario de Murcia

	78
	General
	Servicio Murciano de Salud

	Hospital Comarcal del Noroeste de la Región de Murcia

	105
	General
	Servicio Murciano de Salud

	Hospital General Básico de la Defensa de Cartagena
	260
	General
	Ministerio de Defensa

	Hospital General Universitario J.M. Morales Meseguer

	426
	General
	Servicio Murciano de Salud

	Hospital General de Área Santa Mª del Rosell

	505
	General
	Servicio Murciano de Salud

	Hospital Ibermutuamur

	30
	Traumatología y/o Rehabilitación
	MATEP

	Hospital Los Arcos

	99
	General
	Servicio Murciano de Salud

	Hospital Ntra. Sra. Perpetuo Socorro S.A.

	190
	Médico-Quirúrgico
	Privado no Benéfico

	Hospital Ntra. Sra. del Perpetuo Socorro II 

	134
	Geriatría y/o larga estancia
	Privado no Benéfico

	Hospital Psiquiátrico Román Alberca

	100
	Psiquiátrico
	Servicio Murciano de Salud

	Hospital Rafael Méndez

	230
	General
	Servicio Murciano de Salud

	Hospital Universitario Virgen de la Arrixaca

	880
	General
	Servicio Murciano de Salud

	Hospital Virgen del Castillo

	98
	General
	Servicio Murciano de Salud

	Hospital de Molina

	80
	General
	Privado no Benéfico

	Sanatorio Dr. Muñoz, S.L.

	40
	Psiquiátrico
	Privado no Benéfico

	Sanatorio Mesa del Castillo, S.L.

	80
	General
	Privado no Benéfico

	Santo y Real Hospital de Caridad 

	122
	Geriatría y/o larga estancia
	Otro Privado-Benéfico

	USP Hospital San Carlos

	125
	General
	Privado no Benéfico


Fuente:
Ministerio de Sanidad y Consumo. Catálogo Nacional de Hospitales.
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12.7.3.
ESTABLECIMIENTOS HOSPITALARIOS Y CAMAS FUNCIONANTES, SEGÚN LA FINALIDAD. 2004
	
	ESTABLECIMIENTOS
	CAMAS


	HOSPITALES GENERALES

	14
	3.101

	HOSPITALES ESPECIALES

	12
	1.209

	      Quirúrgico

	1
	80

	      Médico-Quirúrgico

	2
	362

	      Materno/infantil

	-
	-

	      Traumatología y/o rehabilitación (Monográficos)

	1
	30

	      Geriatría y/o larga estancia

	5
	547

	      Psiquiátricos

	3
	190

	HOSPITALES PÚBLICOS

	11
	2.953

	HOSPITALES PRIVADOS

	15
	1.357

	
	
	

	TOTAL

	26
	4.310


Fuente:
Ministerio de Sanidad y Consumo. Catálogo Nacional de Hospitales.

12.7.4.
INDICADORES DE SALUD. 1998-2003
	
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003


	REGIÓN DE MURCIA
	
	
	
	
	
	

	Consultas por persona

	3,87
	4,54
	4,65
	4,89
	4,32
	3,74

	Consultas por habitante

	1,02
	1,22
	1,18
	1,05
	0,78
	0,62

	Duración media por hospitalización

	5,65
	11,41
	7,19
	7,91
	9,92
	7,57

	
	 
	 
	 
	 
	
	

	ESPAÑA
	
	
	
	
	
	

	Consultas por persona

	4,26
	4,31
	4,51
	4,61
	4,65
	4,83

	Consultas por habitante

	0,95
	0,94
	0,99
	1,01
	1,03
	1,07

	Duración media por hospitalización

	8,68
	9,28
	8,29
	8,13
	8,33
	9,05


Fuente:
INE. Encuesta Continua de Presupuestos Familiares.

12.7.5.
DISTRIBUCIÓN DEL NÚMERO DE CONSULTAS MÉDICAS POR TIPO DE CONSULTA. 

1998-2003
Porcentajes
	
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003


	REGIÓN DE MURCIA
	
	
	
	
	
	

	Total

	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00

	Médico general

	63,18
	64,65
	62,10
	53,61
	47,92
	47,21

	Médico especialista

	29,06
	27,61
	27,33
	32,40
	37,14
	33,10

	Dentista

	6,02
	4,33
	2,59
	4,56
	10,67
	15,32

	Analista o radiólogo

	1,74
	2,55
	2,64
	3,01
	4,03
	4,37

	No consta

	-
	0,86
	5,35
	6,43
	0,23
	-

	
	 
	 
	 
	 
	 
	

	ESPAÑA
	
	
	
	
	
	

	Total

	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00

	Médico general

	47,12
	50,72
	49,65
	48,51
	50,26
	52,19

	Médico especialista

	36,82
	33,79
	33,19
	33,89
	33,91
	31,95

	Dentista

	10,11
	5,95
	4,33
	4,25
	9,39
	9,13

	Analista o radiólogo

	5,91
	4,36
	3,18
	2,81
	6,25
	6,54

	No consta

	0,03
	5,17
	9,65
	10,53
	0,19
	0,19


Fuente:
INE. Encuesta Continua de Presupuestos Familiares.
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